Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 мая 2023г. № 42

р.п. Янгель

« Об утверждении программы

проведения противоаварийной тренировки

 на объектах теплоснабжения на территории

Янгелевского городского поселения

Нижнеилимского района»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 27.07.2010г. №190-ФЗ « О теплоснабжении», приказом

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013г. №103 «Об

утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях

обеспечения контроля за подготовкой объектов жилищно-коммунального

хозяйства к работе в осеннее - зимний период 2023-2024годов и координации

деятельности предприятий, организаций и учреждений по вопросам

организации устойчивого функционирования жилищно – коммунального

комплекса на территории Янгелевского муниципального образования

Нижнеилимского района, руководствуясь Уставом Янгелевского

муниципального образования

1. Утвердить программу проведения противоаварийной тренировки на

объектах теплоснабжения на территории Янгелевского городского поселения

( Приложение №1)

2.Данное распоряжение подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального

образования» и размещению на официальном сайте администрации

муниципального образования Янгелевское городское поселение

http://www.yangel.38.ru

2.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава Янгелевского

городского поселения                                               А.Г.Гринев

http://www.yangel.38.ru/

Приложение №1

К распоряжению администрации

Янгелевского городского поселения

№ 42 от 29.05.2023г.

ПРОГРАММА
Противоаварийной тренировки на объектах теплоснабжения на

территории Янгелевского городского поселения

1.Тема

противоаварийной

тренировки

2.Цель проведения

Противоаварийной

тренировки:

3. Дата и время

проведения

противоаварийной

тренировки:

4.Место и метод

проведения

противоаварийной

тренировки:

5.Руководитель

противоаварийной

тренировки:

6.Участники

противоаварийной

тренировки:

Предупреждение возникновения чрезвычайной

ситуации по причине прекращения теплоснабжения в

р.п.Янгель при низких ситуациях наружного воздуха

из-за порыва на участке тепловой сети

Формирование навыков принятия оперативных решений

при ликвидации аварий в условиях низких температур

сохранение жизни и здоровья при возникновении

аварийных ситуаций на тепловых сетях.

Скорейшая ликвидация аварийных и нештатных

ситуаций на тепловых сетях.

Отработка взаимодействия органов местного

самоуправления с субъектами теплоэнергетики по

устранению на объектах теплоэнергетики с условным

порывом на участке тепловой сети

01.08.2023г., с 09.-00ч.(время местное)

Администрация Янгелевского городского поселения

Нижнеилимского района

тренировка проводится на местах с условным

действиями персонала

Гринев А.Г.-

Глава Янгелевского муниципального образования

-Администрация Янгелевского городского поселения

Нижнеилимского района:

- Ресурсоснабжающая  организация;

-ООО «Гала Плюс», ООО «Илим Дом» -управляющая

компания МКД.

7. Условное время возникновения технологического нарушения:

01.08.2023г. 09-00час. (время местное)

8.Порядок пользования связью – устно, по каналам мобильной связи с

сигналом в начале разговора «тренировка».

9.Вводная - 09-00час. директору ресурсоснабжающей организации

поступил звонок с котельной, что падает давление обратки.

Причина – порыв на участке тепловой сети магистрального

трубопровода.

Температура наружного воздуха  -35ْС

10. Действия дежурного персонала котельной в р.п.Янгель при

возникновении аварийной ситуации:

Старший машинист котельной посредством мобильной связи

немедленно сообщает о падении давления в подающую магистраль.

-начальнику котельной ресурсоснабжающей организации;

-директору ресурсоснабжающей организации

При сильном снижении давления старший машинист котельной

согласовывает остановку технологического оборудования котельной и

понижения температуры теплоносителя с начальником котельной и

директором ресурсоснабжающей организации.

Старший машинист котельной снижает температуру на котле,

выключает дутьевые вентиляторы, отключает сетевой насос.

Начальнику котельной посредством мобильной связи немедленно

сообщает

-Главе Янгелевского М.О.- Гриневу Анатолию Геннадьевичу (тел. 8 964

106 49 37)

-Дежурному диспетчеру ЕДДС администрации Нижнеидимского

муниципального района (тел 8 39566 32330)

11. Действия администрации Янгелевского ГП:

- Организовать заседание КЧС МО «Янгелевского городского

поселения» с участием руководителей теплоснабжающей организацией,

управляющими компаниями МКД ООО «Гала Плюс», ООО «Илим

Дом», руководителей Янгелевской средней школы, дет. сада и ДК

«Спутник» ПЧ-127- для принятия оперативных решений по

предотвращению возникновения «ЧС» по причине размораживания

тепловой трассы и системы отопления в жилищном фонде и объектах

соц.культбыта;

-ввести на территории Янгелевского ГП режим повышенной готовности,

в случае ухудшения обстановки – режим чрезвычайной ситуации;

-организовать работу по подготовке пункта временного размещения,

обеспечить питанием и средствами первой необходимости;

Проинформировать население Янгелевского ГП о создавшейся

ситуации, довести информацию о готовности к размещению граждан в

пункте временного размещения

Информация о принятых решениях и выполненных действиях

администрации Янгелевского ГП передаѐтся в ЕДДС администрации

Нижнеилимского муниципального района в оперативном режиме в

течение всего времени до устранения аварийной ситуации.

12. Действия персонала теплоснабжающей организации:

Незамедлительно организовать работу по выявлению причины

аварии(выявление участка порыва тепловой сети)

- оформить наряд- допуск на производство аварийных ремонтных работ;

-организовать работы по устранению порыва участка тепловой сети;

-закончить ремонтные работы по устранению порыва участка тепловой

сети;

Информацию о предпринимаемых мерах по восстановлению

теплоснабжения потребителей  р.п.Янгель передавать в ЕДДС

Нижнеилимского района (тел. 8395 66 32330) в оперативном режиме.

13.Действия коммунальных служб на территории Янгелевского ГП

13.1 тепловая организация:

- организовать работы по обнаружению аварийного участка тепловой

сети;

-незамедлительно приступить к ликвидации аварии на участке тепловой

сети магистрального трубопровода.

Информацию о проводимых мероприятиях по ликвидации аварии в

полном объеме сообщить в ЕДДС Нижнеилимского района (тел. 8395 66

32330) и администрацию Янгелевского городского поселения

13.2. Управляющие компании МКД:

- принять меры по сохранности систем теплоснабжения

многоквартирных домов, организовать постоянное дежурство персонала

с обходом тепловых узлов и контролем параметров теплоносителя.

Обо всех выполненных мероприятиях по сохранности систем отопления

МКД сообщать в администрацию Янгелевского ГП

13.3 При получении информации об устранении аварии и

восстановлении участка тепловой сети магистрального трубопровода,

организовать работу котельной по нормальной схеме и постоянной

циркуляции теплоносителя с требуемыми параметрами, открыть

задвижки на подающем и обратном трубопроводах, осуществить

постепенное подключение объектов к тепловой сети. Осуществлять

проверку работы систем отопления.

Информацию о работах по подключению МКД и восстановлению

теплоснабжения передавать в ЕДДС Нижнеилимского района и

администрацию Янгелевского городского поселения

Оценка действий участников тренировки оценивается руководителем

тренировки. Основным критерием при оценки тренировки является

правильность действий участников тренировки.